V.
« unius tamen Valer(i) Flacci ex primo
Argonauticon super hac carmina, ne rem
penitus omisisse videamur, citabimus : is enim
ubi Argo arte Palladia fabricatam cecinisset,
ita mox de eius pictura subiunxit :
v. 127 *Constituit ut longo moles non pervia
ponto
puppis et ut tenues subiere latentia cerae*
(...)

v. 149 *Haec quamquam miranda viris stupet
aesone natus.*»

VI
« come fa Valerio Flacco che nell'Argonautico
trattato figne nell'Argo nave con l'arte Palladia
Phoebea fabricata cioè inventa (sic), secondo
fu da Pallade ritrovata la nave coperta di cuoio
incerata et dipinta così dicendo¹⁸ :
v. 127 CONSTITUIT UT LONGE MOLES
NON PERVIA PONTO
PUPPIS ET UT TENUES SUBIERE
LATENTIA CERAE
(...)
v. 149 HAEC QUAMQUAM MIRANDA
VIRIS STUPET AESONE NATUS (fig. 1). »

Chez Ligorio, la suite du commentaire est une paraphrase (VIII) qui se fonde sur quatre mots (*Flaccus, pictura navium, Herodoto*) tirés du passage correspondant chez Giraldis (VII) :

VII
« Atque hactenus quidem Flaccus Sed quoniam
de pictura navium egimus, non incongruum
quoque, ut quod ab Herodoto scribitur. »

VIII
« Non solamente presso di Valerio Flacco si
legge delle navi dipinte ma anchora presso di
Herodoto¹⁹. »

18. Traduction VI : « Comme fit Valérius Flaccus dans les Argonautiques cités qui feint que le navire Argo fut fabriqué avec l'art de Pallas phébéenne, c'est-à-dire trouvé car le navire fut retrouvé par Pallas, couvert de cuir ciré et peint, disant ainsi : (...) »

19. Traduction VIII : « Il est question de navires peints non seulement chez Valerius Flaccus, mais chez Hérodote. »

Vient ensuite la référence à Pline (*nat.* 33, 38) dont seul Giraldi reproduit le texte (IX); Ligorio, pour sa part, comprend vaguement qu'il est question de Pline, d'Homère et du terme grec (*miltopreias*) qui désigne la couleur des navires (X):

IX

«et Plinio, hic tibi subnotemus. Naues, inquit, ille veteri instituto solere rubrica depingi, notissimum est. Plinius vero: "*Iam enim, inquit, Troianis temporibus rubrica in honore erat, Homero teste, qui naues ea commendat*", hoc est "*miltopreias*".»

X

«Et di Plinio, et presso di Homero nell'Odyssea nella voce "*miltopreias*"²⁰.»

S'éloignant pour la première fois du texte de Giraldi, Ligorio ajoute à cet endroit deux citations grecques tirées respectivement d'Homère et de Dioscoride, et qu'il a probablement empruntées à des ouvrages antiquaires, en latin ou en vulgaire, qu'il s'agira d'identifier²¹:

XI

«et ΜΙΑΤΟΠΑΡΦΟΣ, ch'erano le navi fugate et dipinte di minio colorate di rubrica delibute et miniate; onde esso poeta, nelle navi rubricate et miniate, nelli rostri d'esse, nel libro secondo della Iliade ΤΩ Δ' ἈΜΑ ΝΗΣ ἘΠΟΝΤΟ ΔΥΩΔΕΚΑ ΜΙΑΤΟ ΠΑΡΦΟΙ Così dicendogli nella (sic) nave colorate in questa istessa sentenza commutata nel latino NAVIS RUBRICATIS PRORIS, ch'era data di colore rosso, come il dice Dioscoride per che miltos chiama il minio di colore rosso fucatorio, onde egli ΜΙΑΤΟΣ ΣΙΝΩΠΙΚΗ, che così lo interpreta Plinio, et altri rubrica, donde ΜΙΑΤΩΔΗΣ il rosso minio et ΜΙΑΤΩ, tingo, minio inficio, lavo.»